
pcimarkpci MjgwNDowN2YxOmUzODA6YzMwOTpjMWIyOmZiM2E6NjFkODphMmM1:V2VkLCAyOSBOb3YgMjAxNyAxNDozMDozMCAtMDIwMA==

 2 ! SÁBADO, 18 DE NOVEMBRO DE 2017 PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS E EDITAIS DE COMARCAS MINAS GERAIS " CADERNO 2

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

GOVERNADOR

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

SECRETÁRIO DE ESTADO DE CASA CIVIL 
E DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

SUBSECRETÁRIO DE IMPRENSA OFICIAL 
TANCREDO ANTÔNIO NAVES

SUPERINTENDENTE DE REDAÇÃO E EDITORAÇÃO 
HENRIQUE ANTÔNIO GODOY

SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE SERVIÇOS 
GUILHERME MACHADO SILVEIRA

DIRETORA DE PRODUÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE IMPRENSA OFICIAL
Cidade Administrativa - Palácio Tiradentes

Rod. Papa João Paulo II, 4001, 2º andar , Serra Verde
CEP: 31630-901 - Belo Horizonte / MG

Atendimento Geral
(31)3916-7098 / (31)3916-7047 / (31)3915-0092

E-mail : atendimento@casacivil.mg.gov.br

Cancelamento de Publicação
E-mail: diario@casacivil.mg.gov.br

Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MÉDIO RIO DAS VELHAS-CISMEV -

 Avisa que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial 
n.º 011/2017, para Registro de Preço, tipo menor preço por lote, para 
contratação de empresa especializada para confecção e fornecimento 
de uniformes para os funcionários do CISMEV e motoristas e enfer-
meiras do SETS, e roupas hospitalares para uso dos pacientes atendi-
dos no ambulatório do CISMEV. Abertura dos envelopes será no dia 
30/11/2017 ás 09:00 horas na sede administrativa do CISMEV à Rua 
Wilza Patricia Martins- S/N - Jockey Clube - Curvelo/MG. O edital 
completo encontra-se a disposição dos interessados no Setor de Lici-
tações do CISMEV, no endereço acima ou pelo e-mail cismev@gmail.
com. - Maiores informações pelo Telefax (38) 3721-1735. Curvelo 17 
denovembro de 2017 . Leidiane Menezes Vieira - Pregoeira. 

3 cm -17 1029792 - 1

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MÉDIO RIO DAS VELHAS-CISMEV

 - Avisa que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial n.º 
014/2017, para Registro de Preço, tipo menor preço por lote, de contra-
tação de pessoa jurídica para prestação de serviços médicos especializa-
dos, na realização de cirurgias de cataratas. Abertura dos envelopes será 
no dia 30/11/2017 ás 14:00 horas na sede administrativa do CISMEV à 
Rua Wilza Patricia Martins- S/N - Jockey Clube - Curvelo/MG. O edital 
completo encontra-se a disposição dos interessados no Setor de Licita-
ções do CISMEV, no endereço acima, pelo e-mail cismev@gmail.com, 
ou pelo site do CISMEV www.cismev.com.br - Maiores informações 
pelo Telefax (38) 3721-1735. Curvelo 17 de novembro de 2017 . Lei-
diane Menezes Vieira - Pregoeira.

3 cm -17 1029787 - 1

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE CENTRO LESTE � CISCEL

AVISO DE LICITAÇÃO. O Consórcio Intermunicipal de Saúde 
Centro Leste � CISCEL, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que realizará no dia 30/11/2017 às 09:00 horas, a sessão de 
abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2017 para contratação de 
empresa especializada em telecomunicações, que possua outorga da 
ANATEL � Agência Nacional de Telecomunicações, para prestação de 
serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP - Serviço Móvel Pessoal) 
para 12 meses. Mais informações poderão ser obtidas na sede do CIS-
CEL, situado na Av. Duque de Caxias, nº 850, Esplanada da Estação, 
Itabira, MG, ou pelo telefone 31 3831 3555. Email: licitacao@ciscel.
mg.gov.br ou pelo site www.ciscel.mg.gov.br. Itabira, 17 de novembro 
de 2017. Edila Fernandes Madureira, Pregoeira.

3 cm -17 1030150 - 1

 EMPRESA DE CONSTRUÇÕES, OBRAS, ERVIÇOS, 
PROJETOS, TRANSPORTES E TRÂNSITO DE BETIM � ECOS
 A EMPRESA DE CONSTRUÇÕES, OBRAS, ERVIÇOS, PROJETOS, 
TRANSPORTES E TRÂNSITO DE BETIM � ECOS - PAC 022/2017- 
Pregão Presencial nº 05/2017. Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de mão de obra para prestação de serviços de apoio 
operacional e administrativo para o Terminal Rodoviário de Betim, com 
sede na BR 381, km 492, bairro São João, Betim/MG, mediante os ter-
mos e condições estabelecidos no Edital e seus Anexos, com a abertura 
marcada para as 10:30 (dez e trinta) horas, do dia 04 de dezembro de 
2017. Os interessados poderão obter a íntegra do Edital e seus Anexos, 
através do site: http://www.betim.mg.gov.br/licitacao/, que estarão dis-
poníveis a partir do primeiro dia útil, após a publicação. Elaine Amaral 
dos Santos- CPL/ECOS. 17/11/2017. 

3 cm -17 1030115 - 1

FUNDAÇÃO DE APOIO À UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI � FAUF

EDITAL No. 005 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

A Fundação de Apoio à Universidade Federal de São João Del Rei 
� FAUF e a Comissão de Residência Multipro!ssional (COREMU/
UFSJ), comunicam que estarão abertas as inscrições para Processo 
Seletivo Público para Seleção da Residência Multipro!ssional em 
Saúde do Adolescente. As inscrições serão realizadas entre os dias 08 
e 23 de janeiro de 2018 pelo site www.ufsj.edu.br/fauf/residenciamul-
tipro!ssional2018.php. Os interessados poderão obter informações 
através do Edital, disponível no site. Quaisquer outros esclarecimentos 
através do telefone (32) 3373-5391.

SIGNATÁRIO: Presidente da FAUF, Bezamat de Souza Neto

3 cm -16 1029710 - 1

 SINDICATO DA INDÚSTRIA DA FUNDIÇÃO 
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - O Presidente do Sindicato da Indústria 
da Fundição no Estado de Minas Gerais, Sr. Afonso Gonzaga, convoca 
os associados da respectiva Entidade, para Assembleia Geral Ordiná-
ria, a se realizar nodia 15 (quinze) de dezembro de 2017, em sua sede, 
na Av. do Contorno, 4480, bairro Funcionários, nesta capital, em sala 
especí!ca, às 08:00 horas em primeira convocação e às 08:30 horas 
em segunda convocação, para deliberarem sobre: a) Balanço Geral 
encerrado em 31 de dezembro de 2016; b) Reti!cativo Orçamentário 
do exercício de 2017; c) Previsão Orçamentária para o exercício de 
2018. Belo Horizonte, 17 de novembro de 2017. AFONSO GONZAGA 
- PRESIDENTE.

3 cm -17 1030087 - 1

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E 
TURISMO � FUMCULT � CONGONHAS � MG

�INTIMAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/007/2017 � 
Contratação de empresa de engenharia, através da prestação de servi-
ços, com cessão de mão de obra e locação de material elétrico, decora-
tivo e de equipamentos, para montagem e desmontagem de decoração 
e iluminação natalina, no Município de Congonhas - MG. Por cumpri-
mento do princípio da publicidade, torna público o resultado da fase de 
julgamento de proposta e de habilitação. LICITANTE VENCEDORA: 
ENCEL � Engenharia de Construções Elétricas Ltda., com o valor glo-
bal de R$327.000,00 (trezentos e vinte e sete mil reais), validade da 
proposta e demais condições de acordo com o Edital. Marta Fernandes 
da Costa Alves -Pregoeira.17/11/2017.

3 cm -17 1030022 - 1

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Instituto de Previdência Municipal de Patos de Minas � 
IPREM. Contratada: Brasilis Consultoria Atuarial Contrato: 006/2017- 
LTDA Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos espe-
cializados de Reavaliação Atuarial para o ano de 2018. Vigência: 
01/01/2018 a 31/07/2018 Dotações orçamentárias: 1501 09 272 2.275 
3.3.90.39 � Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- Valor: R$ 
7.600,00. Dispensa de Licitação 007/2017. Marco Túlio Rocha Porto � 
Superintendente do IPREM.

3 cm -17 1029799 - 1

SAAE DE CAMBUÍ/MG
AVISO DE ABERTURA � Informa que se encontra aberto à Licita-
ção na modalidade Pregão Presencial nº 024/2017 � Proc. 101/2017. 
Objeto: Aquisição de 01 (uma) motocicleta modelo trail e acessórios, 
conforme especi!cado no Anexo I do Edital. O Credenciamento dar-
se-á no dia 30/11/2017 das 13h00min às 14h00min para a entrega dos 
envelopes, com a abertura no mesmo dia às 14h00min. O Edital na 
íntegra encontra-se à disposição no endereço do SAAE � Rua Quintino 
Bocaiúva, 260 � Centro � Cambuí/MG, site: www.saaecambui.com.br, 
e-mail: licitacoes@saaecambui.com.br ou pelo telefone (35)3431-2942. 
Cambuí, 29/09/2017 � Jairo Prado � Pregoeiro e Presidente da CPL.

3 cm -17 1029846 - 1

SAAE /FORMIGA / MG 
torna público que fará realizar o Processo Licitatório Nº0095/2017 
�Tomada de Preços Nº001/2017 � Tipo: Menor Preço Global. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
a elaboração de estudos preliminares, projeto básico e executivo da bar-
ragem de captação de água do Rio Formiga. A NOVA abertura da ses-
são será às 08h30min, do dia: 07/12/2017. Local: Rua Antônio José 
Barbosa, 723. Aos interessados, informações, bem como o edital está 
à disposição no site: www.saaeformiga.com.br�Silvânia Alves � Pre-
sidente da CPL.

3 cm -17 1030084 - 1

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA-MG. 

Extrato do 2º aditivo ao contrato 43-15 celebrado em 03/11/15. Con-
tratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto.Contratado: Inova-
ção Computação Móvel Ltda. Objeto: prorrogação da vigência con-
tratual pelo período de 03/11/17 a 02/11/18.Dotação Orçamentária: 
175120052.2200.3390.39.00. Data da assinatura do aditivo: 01/11/17. 
(a) Joana D�Arc Alvarenga Lara . Diretora Superintendente do SAAE.

2 cm -17 1029821 - 1

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA-MG

Extrato do contrato nº 36/17 !rmado em 14/11/17. Contratante: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto.Contratado: Edelson Aparecido Moreira 
- ME. Objeto: prestação de se serviços manutenção elétrica,preventiva 
e corretiva de toda a frota do SAAE. Modalidade:Pregão Presencial 
53-17. Valor : R$36.000,00. Pagamento: 05 dias após a execução 
dos serviços. Dotações Orçamentárias: 175120052.2200.3390.39.00, 
175120611.2201.3390.39.00 e 175120611.2202.3390.39.00. Vigência: 
12 meses. Data da homologação: 14/11/17. Data da assinatura do con-
trato: 14/11/17 (a) Joana D�Arc Alvarenga Lara. Diretora Superinten-
dente do SAAE.

3 cm -17 1029746 - 1

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA

 - 1° Aditamento ao Contrato n° 010/2017 para serviços de interme-
diação, administração e implantação de um sistema informatizado e 
integrado para o gerenciamento da prestação de serviços dos veículos 
do SAAE de Viçosa. CONTRATANTE SAAE. CONTRATADA TRI-
VALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ/MF nº 00.604.122/0001-97 . 
O prazo de vigência não foi alterado, continua sendo até 28/02/2018. 
Valor total aditado R$ 35.000,00 . Data da assinatura 16/11/2017. 
Rodrigo Teixeira Bicalho - Diretor Presidente do SAAE. Viçosa 
17/11/2017

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA - 1° Aditamento ao Contrato n° 008/2017 para fornecimento 
de óleo diesel S10 para abastecimento dos geradores de energia e veí-
culos da frota do SAAE. CONTRATANTE SAAE. CONTRATADA 
POSTO ALBERTO LTDA , CNPJ: 21.835.590/0001- 42 . O prazo de 
vigência não foi alterado, continua sendo até 31/01/2018. Valor total 
aditado R$ 124.767,50 . Data da assinatura 17/11/2017. Rodrigo Tei-
xeira Bicalho - Diretor Presidente do SAAE. Viçosa 17/11/2017

5 cm -17 1029980 - 1

SERVICO DE AGUA E SANEAMENTO DE BARBACENA
 � Gerência de Licitacao - AVISO DE LICITAÇÃO. Prc 036/2017 � 
PP 032/2017. Aquisição de copos e selos oara envase de água. ABER-
TURA: 04/12/2017 às 14:00 hs. Informações: 32- 3339-2026. licita-
cao@barbacena.mg.gov.br Maria Ap. Eugenia � Gerente de Licitação. 
Pablo H. Candian � Coord.Aq.Contratos

2 cm -17 1029933 - 1

CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE SANTA FÉ S.A.
CNPJ 17.267.634/0001-08, NIRE 3130002319-2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 Ficam convocados os senhores acionistas para se reunirem em Assem-
bleia Geral Extraordinária (AGE), a realizar-se no dia 27/11/2017, no 
Centro de Estudos do Edifício Elin, na Rua Gustavo Pena, n. º 44, 
Bairro Horto, Belo Horizonte, MG, CEP 31.015-060, às 19h00min, 
para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: AGE: a) Discussão e 
aprovação (forma e prazo) de Adiantamento para Futuro Aumento de 
Capital (AFAC) no importe de até R$ 1.220.000,00 (um milhão, duzen-
tos e vinte mil reais), sendo R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) 
para serem utilizados como Capital de Giro e, R$ 500.000,00 (quinhen-
tos mil), para pagamento de 13º salário, a serem realizados pelos acio-
nistas; b) proposta de reforma do seguinte art. do Estatuto Social: art. 
35, caput, § 1º, 2º, 3º, com possível inserção de §; c) outros assuntos 
de interesse da sociedade. Belo Horizonte, 13 de novembro de 2017, 
MARCOS LIMA DE MEDEIROS - Presidente do Conselho.

4 cm -17 1029830 - 1

HOSPITAL MUNICIPAL SANT�ANA DE CARANDAÍ
 Aviso de Licitação Pregão Presencial Nº 032/2017. Objeto: o REGIS-
TRO DE PREÇO visando a futura e eventual contratação de empresa 
para realização de exames laboratoriais de ultrassonogra!a, no intuito 
de atender ao Hospital Municipal Sant�Ana de Carandaí. Data de aber-
tura: 30/11/2017. Horário: 09h00mim. O Edital encontra-se a disposi-
ção no Hospital. Informações pelo telefone: (32) 3361-1481, ou pelo 
endereço eletrônico: hospitalcarandai@yahoo.com.br.

 Tailinier Maria Mística Pereira � Pregoeira.

2 cm -17 1029850 - 1

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL 

DO NORTE DE MINAS � CODANORTE
 Proc. 15/17 - PP/SRP 15/17- Aquisição de plantas e materiais p/ jar-
dinagem-Sr. Presidente, João M. Ribeiro Homologa - Ata SRP 52/17: 
Agrominas C. P. Ltda-EPP-CNPJ 05.538.322/0001-02-R$2.394.175,00- 
Assina: Adeilton P. Magalhães - Ata SRP 53/17: Palmira F. M. Ribei-
ro-ME-CNPJ 02.753.224/0001-08-R$2.549.225,00-Assina: Thiago C. 
M. Ribeiro- Ata SRP 54/17-Viveiro E. D. Euzébia Ltda-EPP-CNPJ 
09.455.192/0001-03-R$5.211.045,00-Assina: Diogo A. Ribeiro-
(38)3212-2219- licitacoescodanorte@gmail.com.br.

Proc. 7/17 - PP/SRP 7/17- Aquis. medicamentos-1° Aditivo Ata SRP 
17/17 !rmada c/ Disfarmoc D. P. Farm. Ltda-Cancela item 340- 1° Adi-
tivo Ata SRP 18/17 !rmada c/ Global H. I. Com. Ltda � Cancela itens 
38 e 43-Art. 16 e inc. II art. 21, Dec.7.892/13.

4 cm -17 1030011 - 1

CIMVALES
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2017 - Torna pública a realização de 
Chamada Pública para credenciamento de sociedade civil sem !ns 
lucrativos para estabelecer parceria para construção de tecnologia 
social experimental como modelo, no município consorciado Bonito de 
Minas/MG em conformidade com os ditames da lei Federal 13019/2014 
- Marco Regulatório. Processo licitatório Nº 011/2017 - Inexigibilidade 
de licitação nº 002/2017 - Chamada Pública 002/2017 - Prazo creden-
ciamento: até 05/12/2017 até às 17:00 hrs.

2 cm -17 1029939 - 1

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAPIRA/MG
Extrato do aviso de edital de credenciamento nº 004/2017 - FMS - INE-
XIGIBILIDADE Nº 004/2017 - FMS - Objeto: Contratação de presta-
ção de serviços exclusiva no município de Uberaba/MG, em regime de 
credenciamento, para apoio, fornecimento de hospedagem, alimenta-
ção, assistência social e psicológica, em bene!cência a pacientes deste 
município, em tratamento de câncer e outras enfermidades no municí-
pio de Uberaba/MG - para um período de 12 meses. Data início para 
credenciamento: 20/11/2017, a partir das 08:00hs. Maiores informa-
ções - fone 34 - 3633-1612, 3633-1407, 3633-1565 - R29. E-mail: lici-
tacao@tapira.mg.gov.br - Tapira/MG, 17 de novembro de 2017.

3 cm -17 1029884 - 1

EMPRESA MUNICIPAL DE
TURISMO DE MONTEZUMA � EMUTUM

Aviso de licitação - PREGÃO PRESENCIAL 007/2017 - 
OBJETO:Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa para fornecimento de móveis, eletrodomésticos e telefo-
nia destinada ao balneário de Montezuma. Abertura 01/12/2017 às 
13h00min. Edital disponível no site: www.balneariodemontezuma.
mg.gov.br - Informações através do e-mail: licitacao@balenariodemon-
tezuma.com.br - Adauto Vieira Pinho - Pregoeiro O!cial - Montezuma/
MG, 17 de novembro de 2017.

3 cm -17 1030137 - 1

CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTOINTERNACIONAL 
DE CONFINS S.A.

 CNPJ/MF nº 19.674.909/0001-53
AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nova Pista de Pouso e Decolagem e demais Estruturas Complementa-
res do Aeroporto Internacional de Belo Horizonte. Processo/COPAM/
PA nº 32370/2014/0013/2017. Data: 07/12/17. Horário: 19h. Local: 
Aeroporto Indústria - Rodovia LMG-800, Km 7,9, s/n - Con!ns/
MG - ao lado do Hotel Linx, sentido Con!ns.O Relatório de Impacto 
Ambiental (RIMA) se encontra à disposição dos interessados nos ende-
reços abaixo:CONFINS: Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Con!ns - Rua José Ribeiro Sobrinho, 315, Centro - Con!ns/MG. Pre-
feitura Municipal de Con!ns - Rua Gustavo Rodrigues, 275, Centro - 
Con!ns/MG. LAGOA SANTA: Diretoria de Meio Ambiente de Lagoa 
Santa - Rua Barão do Rio Branco, 44, 2º andar, Centro - Lagoa Santa/
MG. ICMBio - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiver-
sidade - Al. Dra. Vilma Edelweiss dos Santos, 115, Lundcéia - Lagoa 
Santa/MG. PEDRO LEOPOLDO: Secretaria de Obras e Serviços de 
Pedro Leopoldo - Estrada Fazenda dos Borges, 97, Felipe C. Sales - 
Pedro Leopoldo/MG. Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Pedro 
Leopoldo - Rua Dr. Cristiano Otoni, 555, Centro - Pedro Leopoldo/MG. 
BELO HORIZONTE: Supram Central Metropolitana - Rua Espírito 
Santo, 495, Centro - Belo Horizonte/MG. A BH Airport irá disponibili-
zar transporte para os interessados a partir dos municípios de Con!ns, 
Lagoa Santa e Pedro Leopoldo. Para outras informações, acesse www.
bh-airport.com.br. BH AIRPORT � AERPORTO INTERNACIONAL 
DE BELO HORIZONTE

6 cm -17 1030054 - 1

RIO FONTOURA AGROPECUARIA S/A
 � Companhia Fechada � CNPJ/MF 04.975.108/0001-50 � NIRE 
3130010868.6 � EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINARIA � Ficam convocados os senhores acio-
nistas da RIO FONTOURA AGROPECUARIA S/A, na forma do Art. 
124 da Lei n° 6.404/76, para reunirem, em primeira convocação, em 
Assembleia Extraordinária, a ser realizada na sede da companhia, na 
Rodovia BR 452 , KM 258, Sala 3, Zona Rural, Perdizes/MG, CEP 
38.170-000, as 10:00 horas no dia 27 de Novembro de 2017, para deli-
berarem sobre a seguinte ordem do Dia: a) Alterar o Estatuto Social 
da Companhia �Reti!cação do Art. 5°�Adequação as ações da Compa-
nhia; b) Aprovar a consolidação do Estatuto Social da Companhia. Per-
dizes/MG, 16 de Novembro de 2017. João Emilio Rocheto � Presidente 
Conselho de Administração.

3 cm -17 1029890 - 1

ANDRADE GUTIERREZ ENGENHARIA S/A
 CNPJ/MF nº 17.262.213/0001-94 � NIRE: 3130009183-0
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

REALIZADA NO DIA 11 DE OUTUBRO DE 2017.
Data, Hora e Local: Aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2017, às 
9h (nove horas), na sede administrativa, em Belo Horizonte � MG, na 
Av. do Contorno, nº 8.123, Cidade Jardim, CEP 30110-937. Presen-
ças: acionistas representando a totalidade do capital social. Presidên-
cia: Marcelo Marcante. Secretário: Clorivaldo Bisinoto. Convocação: 
dispensada a publicação em virtude do comparecimento de acionistas 
representando a totalidade do capital social, nos termos do § 4º, do 
artigo 124 da Lei nº 6.404/76. Deliberações Unânimes: em conformi-
dade com o disposto no artigo 10, inciso xi do Estatuto Social, resol-
vem: Item I: aprovar a apresentação de proposta relativa à licitação para 
execução das obras civis para implantação da Barragem de Maravi-
lhas III � Mina do Pico, na cidade de Itabirito-MG, objeto da Carta 
Convite/Requisição de Cotação nº 5000120415, para a Vale S/A; Item 
II: sagrando-se vencedora da licitação,em atendimento ao disposto na 
Instrução Normativa IN DREI 37/2017, que alterou os art. 6º e 7º da 
IN DREI 19/2013,autorizar, se for o caso, a constituição de Consórcio 
para execução das obras, !cando a diretoria da Companhia, nos termos 
do disposto no caput do artigo 8º do Estatuto Social, autorizada a assi-
nar os respectivos documentos, concordar com cláusulas e condições 
contratuais, praticar os demais atos necessários à realização da ope-
ração aqui consubstanciada, rati!cados os atos anteriormente por ela 
praticados. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a Assem-
bleia da qual se lavrou esta ata que, lida e aprovada, vai assinada por 
todos. Assinaturas: p/Andrade Gutierrez Investimentos em Engenha-
ria S/A: Clorivaldo Bisinoto e Marcelo Marcante. p/Espólio de Pedro 
Berto da Silva: Viviane da Cunha Berto. A presente ata confere com 
a original lavrada no livro próprio. Clorivaldo Bisinoto � Secretário. 
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais � Certi!co registro sob o 
nº 6350230 em 16/11/2017 da Empresa Andrade Gutierrez Engenharia 
S/A, NIRE 3130009183-0 e protocolo 17/488.268-8 - 18/10/2017. (a) 
Marinely de Paula Bom!m � Secretária Geral.

8 cm -17 1029889 - 1

DIRECIONAL ENGENHARIA S.A.
CNPJ/MF nº 16.614.075/0001-00 - NIRE: 313.000.258-37

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 13 DE NOVEMBRO DE 2017

 1. DATA, HORA E LOCAL : Realizada aos 13 dias do mês de novem-
bro de 2017, às 10:00 horas, na sede social da Companhia, na Rua dos 
Otoni, no 177, Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais.2. 
CONVOCAÇÃO E PRESENÇAS : Presente a totalidade dos mem-
bros do Conselho de Administração da Companhia, tendo-se veri!-
cado quórum de instalação e aprovação, e dispensando-se, portanto, a 
convocação. 3. MESA : Presidente: Sr. Wilson Nélio Brumer. Secre-
tário: Sr. Ricardo Ribeiro Valadares Gontijo. 4. ORDEM DO DIA : 
Deliberar sobre o relatório da Administração, da prestação de contas 
da Diretoria e das demonstrações !nanceiras da Companhia referen-
tes ao terceiro trimestre do exercício social de 2017, encerrado em 30 
de setembro de 2017. 5. DELIBERAÇÕES : Os conselheiros presen-
tes deliberaram, por unanimidade de votos, sem quaisquer restrições 
aprovaram o relatório da Administração, da prestação de contas da 
Diretoria e das demonstrações !nanceiras da Companhia referentes 
ao terceiro trimestre do exercício social de 2017, encerrado em 30 
de setembro de 2017; 6. ENCERRAMENTO : Nada mais havendo a 
ser tratado e inexistindo qualquer outra manifestação, foi encerrada a 
presente reunião, da qual se lavrou a presente ata que foi lida e apro-
vada por todos. Wilson Nélio Brumer - Presidente; Ricardo Ribeiro 
Valadares Gontijo � Secretário. Conselheiros: Ricardo Valadares Gon-
tijo, Ana Lúcia Ribeiro Valadares Gontijo, Ricardo Ribeiro Valada-
res Gontijo, Ana Carolina Ribeiro Valadares Gontijo, Luiz André Rico 
Vicente, Wilson Nélio Brumer, Paulo Nobrega Frade. Belo Horizonte/
MG, 13 de novembro de 2017.Ricardo Valadares Gontijo; Ana Lúcia 
Ribeiro Valadares Gontijo; Ana Carolina Ribeiro; Valadares Gontijo; 
Ricardo Ribeiro Valadares Gontijo; Luiz André Rico Vicente; Wilson 
Nélio Brumer; Paulo Nobrega Frade 

7 cm -17 1029776 - 1

MATABOI ALIMENTOS LTDA
CNPJ 16.820.052/0001-44 � NIRE 31.200.302.481

 Extrato da reunião de sócios realizada em 13/11/2017. Jose Batista 
Junior, JBJ Agropecuária LTDA, únicos sócios da Mataboi Alimentos 
LTDA, sociedade empresaria limitada, com sede na cidade de Aragua-
ri-MG, na Av. Theodoreto Veloso de Carvalho, 2053, Bairro Paineiras, 
CEP 38.445-198, DELIBERAM pela realização da 4ª alt. do Contrato 
Social da sociedade para reduzir o capital social, por este ser conside-
rado excessivo, em R$49.789.350,00, passando o capital social para 
R$256.432.650,00, representado por 256.432.650 quotas, com valor 
nominal de R$1,00 cada, mediante o cancelamento 49.789.350 quo-
tas, com valor nominal de R$1,00 cada, referente à participação parcial 
detida pela sócia JBJ Agropecuária LTDA, a qual receberá em troca 
das suas quotas canceladas: I) imóveis no valor de R$789.350,00; e 
II) R$49.000.000,00 em moeda corrente nacional a ser pago em par-
cela única. Nos termos e para os !ns das disposições constantes no art. 
1084 da lei 10.406/2002, é efetuada a publicação do presente extrato, 
para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Araguari, 13/11/2017. 
Socios: Jose Batista Júnior e JBJ Agropecuaria LTDA.

4 cm -17 1029935 - 1

MINERAÇÃO RIACHO DOS MACHADOS LTDA
Termo de Compromisso de Compensação Florestal número 05/2017, 
!rmado entre o Instituto Estadual de Florestas � IEF e a Mineração 
Riacho dos Machados Ltda. Objeto: Estabelecer medida compen-
satória de natureza "orestal minerária prevista no artigo 36 da Lei 
Estadual número 14.309/2002, recepcionada pelo artigo 75 da Lei 
Estadual número 20.922/13, em decorrência do licenciamento de 
empreendimentos minerários causadores de signi!cativos impactos 
ambientais, do empreendimento Mineração Riacho dos Machados � 
11961/2009/002/2010. Data de assinatura: 10/11/2017. Plínio Marques 
Cardoso � Procurador/Mineração Riacho dos Machados Ltda. João 
Paulo Mello Rodrigues Sarmento � Diretor Geral IEF.

3 cm -17 1029744 - 1

 SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE 
PANIFICAÇÃO, CONFEITARIAS, MASSAS ALIMENTÍCIAS, 

BISCOITOS E TEMPEROS DE CONTAGEM/MG 
- ASSEMBLÉIA GERAL EXTRORDIONÁRIA - Edital de Convo-
cação - O Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Pani!cação, 
Confeitarias, Massas Alimentícias, Biscoitos e Temperos de Contagem/
MG , através do seu Presidente e no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, convoca todos os associados e demais trabalhadores da 
categoria da base territorial representados por esta entidade no municí-
pio de Contagem/MG, para participarem da Assembléia Geral Extraor-
dinária a e realizar na sede da Entidade sito à Rua Acari, 65 A � Bairro 
Eldorado, Contagem/MG, no dia 23/11/2017, às 13h (Treze horas) em 
primeira convocação e caso não haja quorum às 13h30min (Treze horas 
e trinta minutos) em segunda convocação com qualquer número de par-
ticipantes, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:: A) Elaborar e 
aprovar Pauta de Reivindicações referente ano base 2018; B) Aprovar a 
Contribuição Assistencial/Negocial em favor do Sindicato ; C) Delegar 
poderes à Diretoria da Entidade Pro!ssional para encaminhar à Enti-
dade Patronal Pauta de Reivindicações aprovada; D) Delegar poderes 
à Diretoria da Entidade Pro!ssional para !rmar acordo e ou convenção 
coletiva; E) Delegar poderes à Diretoria da Entidade para ajuizar Dis-
sídio Coletivo e assinar Acordo e ou Convenção Coletiva nos Autos 
do Dissídio caso sejam frustradas as negociações; F) Outros Assuntos 
de interesse das negociações.e dos trabalhadores.. Contagem, 18 de 
novembro de 2017. Stella Dalva Taveira� Presidente

6 cm -17 1029828 - 1

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MÉDIO PIRACICABA - CISMEPI. 

Aviso de Licitação. Tomada de Preço nº 009/2017. O Consórcio Inter-
municipal de Saúde do Médio Piracicaba - CISMEPI, torna público 
para conhecimento dos interessados que fará realizar Licitação no dia 
07 de Dezembro de 2017 às 09:30 horas, na modalidade de Tomada 
de Preço nº 009/2017. Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de Publicação de Atos O!ciais deste Consórcio no Diário 
O!cial do Estado de MG, Diário O!cial da União e Jornal de Grande 
Circulação no Estado de Minas Gerais. Mais informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (31) 3852-2970, no horário de 07:00 às 11:00 
e 13:00 às 17:00 horas. João Monlevade, 17 de novembro de 2017. 
Tatiane Quaresma Claudino- Presidente da CPL.

3 cm -17 1029927 - 1

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA CUIDADOS DE 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM RISCO FAMILIAR DA 

COMARCA DE SANTA MARIA DO SUAÇUÍ - CIALAR. 
Edital de Processo Seletivo Simpli!cado 01/2017 - Serviço de Aco-
lhimento Institucional para Crianças e Adolescentes - Abrigo. CNPJ 
28.720.927/0001-15, representada pelo Vice-Prefeito de São Sebas-
tião do Maranhão, o Sr Jadir Fernandes de Sousa, portador do RG 
M-2.562.398 e CPF: 043.448.838-02, em parceria com a Prefeitura 
Municipal de Santa Maria do Suaçuí, Prefeitura Municipal de São 
Sebastião do Maranhão, Prefeitura Municipal de José Raydan, Prefei-
tura Municipal de São José da Sa!ra, através das Secretarias Muni-
cipais de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que estarão abertas, no período de 09:00 às 16:00 horas (de 
segunda à sexta-feira) do dia 20/11/2017 até o dia 04/12/2017, exclu-
sivamente na sede do CIALAR, localizado à Rua Antônio Sebe, nº 39, 
Centro, Santa Maria do Suaçuí/MG, inscrições ao Processo Seletivo 
para preenchimento de vagas discriminadas no Anexo I do Edital, de 
Orientador Social com graduação em Psicologia, Orientador Social 
com graduação em Serviço Social, Educador Social e Auxiliar de Edu-
cador Social, de acordo com as Orientações Técnicas para Serviços de 
Acolhimento de Criança e Adolescente, bem como Norma Operacional 
Básica de Recursos Humanos do Sistema Único de Assistência Social 
- NOB RH/SUAS, com vistas ao provimento de Cargos para contrata-
ção, a !m de atender às necessidades de interesse público e suprir as 
carências existentes no Serviço de Acolhimento Institucional - Abrigo, 
desta Entidade, de acordo com Resolução 02/2017, que Institui Plano 
de Cargos e Salário do CIALAR. A 1º Etapa será realizada para os que 
atenderem aos itens constantes no Edital. A 2º Etapa constará de prova 
objetiva a ser realizada no dia 16/12/2017, no período de 09:00 às 12:00 
horas. Maiores informações no Edital disponível na sede do CIALAR, 
situada à Rua Antonio Sebe, nº 39, Centro, Santa Maria do Suaçuí/MG, 
e nas Secretarias Municipais de Assistência Social dos Municípios de 
São Sebastião do Maranhão/MG, José Raydan/MG, São José da Sa!ra/
MG. Santa Maria do Suaçui, 16 de Novembro de 2017. Jadir Fernandes 
de Sousa - Presidente CIALAR.

8 cm -17 1029934 - 1

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA CR UIDADOS DE CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA CRR UIDADOS DE 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM RISCO FAMILIAR DA RRIANÇAS E ADOLESCENTES EM RISCO FAMILIAR DA R

COMARCA DE SANTA MARIA DO SUAÇUÍ - CIALAR. 
Edital de Processo Seletivo Simpli!cado 01/2017 - Serviço de Aco


